
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 
 

OGGETTO: “Lavori urgenti di consolidamento del versante in frana in prossimità del km. 8+650 della S.P.168 
Caronia Capizzi nel Comune di Caronia"  

                   Determina di liquidazione e pagamento per l’attività di esecuzione delle indagini geognostiche a 
professionista Dott. Sebastiano Giovanni Monaco.  

                      SMART CIG: Z843896B04 
 

                                          
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
• con Decreto Sindacale n° 86 del 31/03/2023 è stato conferito, alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO, 

l’incarico di reggenza temporanea della III Direzione “Viabilità Metropolitana”; 
• per la tipologia dei lavori da realizzare, a completamento di campagne di indagini già effettuate in siti 

limitrofi all’area in dissesto, è stata necessaria la caratterizzazione sismica puntuale attraverso l’esecuzione 
di due prove sismiche masw; 

• in data 28/10/2022 è stato redatto un Programma di Indagini Geognostiche concernente i lavori specificati 
in oggetto, per l’importo complessivo di €.2.343,91 di cui €.1.921,24 per indagini ed €.422,67 per IVA 22%; 

• con Documento istruttorio “Selezione Operatore Economico” il Dott. Sebastiano Giovanni Monaco ha 
dichiarato la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza i lavori in oggetto, obbligandosi al rispetto 
di modalità, tempi, prezzi e condizioni esposte negli elaborati progettuali e documentali che lo 
costituiscono, le modalità di contabilizzazione e liquidazione in atto vigenti nell’Ente e di aver già preso 
visione dei luoghi oggetto d’intervento. Nonché la conferma del possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 
80 del D.lgs.50/2016, coordinato con D.L. n. 76 del 16/07/2020, accettando, quale compenso per la 
prestazione professionale richiesta l’importo complessivo netto di €   2.343,90 compreso cassa 4%; 

• con Determina Dirigenziale n. 1473 del 01/12/2022 è stato affidato tale incarico al Dott. Sebastiano 
Giovanni Monaco con sede in Messina ed iscritto al portale telematico dei professionisti di questa Città 
Metropolitana; 

• la consegna per l’esecuzione del servizio è avvenuta in data 19/01/2023 giusto verbale preordinato alla 
consegna in via d’urgenza in pari data e che doveva concludersi entro il 18/02/2023; 

• il professionista incaricato ha prodotto in data 17/02/2023 l’esito delle indagini richieste; 
• la prestazione professionale è stata resa. 
VISTA :  
• la fattura n. 23_23 del 06/04/2023, di € 1.847,35 oltre € 73,89 quale contributo cassa al 4% ed € 422,67 

per I.V.A. al 22% a saldo delle competenze tecniche dell’attività di esecuzione delle indagini geognostiche 
propedeutiche ai “Lavori urgenti di consolidamento del versante in frana in prossimità del km. 8+650 della 
S.P.168 Caronia Capizzi nel Comune di Caronia"; 

2255 05/06/2023

2066 06/06/2023



• il certificato di regolarità contributiva rilasciato da EPAP per il Dott. Sebastiano Giovanni Monaco in corso 
di validità alla data di emissione delle fatture; 

CONSIDERATO che per importi inferiori ad € 5.000,00 le pubbliche Amministrazioni, non devono verificare la 
“non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e che pertanto non è stato effettuato alcun 
accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione; 
VISTA la regolarità della fattura n. 23_23 del 06/04/2023 trasmessa dal Dott. Sebastiano Giovanni Monaco 
introitata all’Ente on-line;  
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 
n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma complessiva di € 1.847,35 oltre € 73,89 quale contributo cassa al 4% ed € 422,67 per 
I.V.A. al 22%, a saldo della fattura n. 23 del 06/04/2023 come sopra specificata; 
VISTO: 
• l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Provinciale; 
• il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

DETERMINA 
 

LIQUIDARE al Dott. Sebastiano Giovanni Monaco la somma di € 2.343,91, per il pagamento della fattura n. 
23_23 del 06/04/2323, pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo dell'Ente con 
n. 12000/23 del 07/04/2023 e relativa al saldo delle competenze tecniche dell’attività di esecuzione delle 
indagini geognostiche propedeutiche ai “Lavori urgenti di consolidamento del versante in frana in prossimità 
del km. 8+650 della S.P.168 Caronia Capizzi nel Comune di Caronia";  
PAGARE al Dott. Sebastiano Giovanni Monaco la somma di € 2.343,91, giusta fattura n. 23 del 06/04/2023 
relativa al saldo delle competenze tecniche dell’attività di esecuzione delle indagini geognostiche 
propedeutiche ai “Lavori urgenti di consolidamento del versante in frana in prossimità del km. 8+650 della 
S.P. 168 Caronia Capizzi nel Comune di Caronia"; 
PRELEVARE il superiore importo di € 2.343,91 dal Cap. 7682, del Bilancio 2023, giusta D.D. n. 1473 del 
01/12/2022 impegno n. 1717 del 05/12/2022; 
AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari a: 
• EMETTERE mandato di pagamento di € 2.343,91 in favore del Dott. Sebastiano Giovanni Monaco, Codice 

fiscale: MNCSST61R15C351H, mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in 
fattura; 

• EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2023 a carico della medesima 
per la somma di € 369,47 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% sull’importo di € 
1.847,35;  

• DISPORRE il versamento di € 369,47 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto del 20% 
operata a carico del Dott. Sebastiano Giovanni Monaco (C.F.: MNCSST61R15C351H P.I.: 02586470839), 
sulla fattura n. 23_23 del 06/04/2023 con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2023 alla Voce: “Versamento 
delle ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”;   

 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per la verifica della compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole 
di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. 267/2000;  
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
 
DARE ATTO CHE:  

• il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  



• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Servizio Viadotti, Gallerie e Ponti, Programmazione OO.PP. e Servizi 
Integrati Ing. A. Maiorana. Recapiti 090/7761237 email: a.maiorana@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
   

                                                                                                                                LA DIRIGENTE REGGENTE  
        Ing. Anna CHIOFALO  
       firmato digitalmente 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

mailto:a.maiorana@cittametropolitana.me.it

